
Consultas Realizadas 

Licitación 283501 - Adquisicion de Equipos
Informaticos

Consulta 1 - Ítem 1 - Impresora multifunción laser

Consulta 2 - En la SECCION III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS
REQUERIDOS

Consulta 3 - En la SECCION III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS
REQUERIDOS

Consulta 4 - En la SECCION III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS

Consulta Fecha de Consulta 17-11-2014

Ítem 1 - Impresora multifunción laser: solicitamos a la convocante aceptar equipos con velocidad de copiado desde
23ppmm, y asi dar participacion a otras marcas, con caracteristicas superiores.-

Respuesta Fecha de Respuesta 18-11-2014

Remitirse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 20-11-2014

En la SECCION III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS ​ Item 2: Computadoras personales (PC) de
escritorio, se exige;
Fuente: 220V 320W o superior.
Solicitamos respetuosamente a la convocante, sean aceptados equipos con fuente de Alimentación de 275 Watts, voltaje
220 voltios a 50 hertz, con corrección activa de factor de potencia y Normas Internacionales de Calidad ISO 9000 incluidas
en la Garantía del Fabricante de que está preparado para su máximo crecimiento. La solicitud es en virtud de permitir la
mayor participacion de potenciales oferente

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2014

REMITIRSE A LA ADENDA N° 03

Consulta Fecha de Consulta 20-11-2014

En la SECCION III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS ​ Item 2: Computadoras personales (PC) de
escritorio, se exige;
Diskette: opcional. PS/2 2. Parlantes integrado y micrófonos con audricular requeridos.
Respetuosamente solicitamos a la convocante se sirvan aclarar estos requerimientos

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2014

REMITIRSE A LA ADENDA N° 03
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Consulta 4 - En la SECCION III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS
REQUERIDOS

Consulta 5 - Item 2

Consulta 6 - Item2, item 3

Consulta 7 - Item 3

Consulta 8 - Lista de Bienes Item Nº 1

Consulta Fecha de Consulta 20-11-2014

Item 2: Computadoras personales (PC) de escritorio, se exige;
Certificaciones: Green PC, EBNERGYSTAR, UL, ISO 9000. WIFI 
Respetuosamente solicitamos a la convocante se sirvan aclarar el término WIFI, considerando que no se solicitan ningún
dispositivo wifi adicional 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2014

REMITIRSE A LA ADENDA N° 03

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2014

Con relación al item 2, donde el PBC solicita Windows 7 Profesional de 64 bit. Microsoft dejó de comercializar el Windows 7
hace aproximadamente 2 años y solo se puede instalar el mismo adquiriendo el Windows 8 con posibilidad de
desactualización a Windows 7, es decir el pedido de la entidad presenta un desfasaje tecnológico de 2 años y próximo a la
obsolescencia, siendo que por el mismo precio pueden contar en la actualidad con ambas licencias. Solicitamos
respetuosamente sea modificado este punto de la siguiente manera: Windows 8 Professional con desactualización a
Windows 7 Professional para que los oferentes puedan competir en igualdad de condiciones y de manera a poder
garantizar al ente que los equipos a ser entregados son de fabricación reciente. Esta consulta puede ser validada con
Microsoft Paraguay.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2014

REMITIRSE A LA ADENDA N° 03

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2014

Con relación al item 2, item 3, donde el PBC solicita Certificaciones Green PC, EBNERGYSTAR, UL, ISO 9000. Solicitamos ser
aceptados certificados ISO 9001, 14001, UL, CE, ENERGY STAR considerando que estamos ofreciendo mejores
certificaciones al solicitado por el convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2014

REMITIRSE A LA ADENDA N° 03

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2014

Con relación al item 3, donde el PBC solicita pantalla de 17​. Solicitamos ser aceptados pantallas de 15,6​ considerando que
es la estándar para la mayoría de los fabricantes de esta manera poder dar mayor participación de parte de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-11-2014

REMITIRSE A LA ADENDA N° 03
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Consulta 8 - Lista de Bienes Item Nº 1

Consulta 9 - ITEM 1 - Impresora Multifuncion Laser

Consulta 10 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:

Consulta 11 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:

Consulta 12 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2014

A fin de dar mayor participacion a los oferentes y aumentar el numero de potenciales ofertas consulto: para el Item Nº 1,
podria la convocante aceptar equipos con una de las 3 bandejas cuya capacidad sea de 50 hojas?? favor responder.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2014

Podría la convocante aceptar equipos con (bandeja 3) 50/100 hojas, en vez de 80/100, esto no afectaría en nada al
rendimiento y perfomance de los equipos, el pedido obedece a que esto permitiría una mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2014

Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:
Entrada 220 V debe permitir una entrada de 186/284V sin entrar en batería.
Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con entrada de 140/280V, considerando que es un rango más
amplio que lo solicitado

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC: se requiere de dicho equipo por la constante fluctuación de la energía
eléctrica, para los diferentes campos experimentales con que cuenta la Institución, que se encuentran en los distintos
sectores del país, solicitada por los técnicos de campo.

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2014

Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:
Tomas de salida 5 (cinco) del tipo IEC 320 C13 protección con batería de reserva con AVR y 5 (cinco) una del tipo IEC 320
C13 protección contra sobre tensiones con AVR.
Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con tomas de salida 4(cuatro) del tipo IEC 320 C13 protección
contra batería de reserva con AVR y 1 (una) del tipo IEC 320 C13 protección contra tensiones con AVR, ya que
generalmente y considerando el uso que se le dará, estas tomas serán suficientes para satisfacer las necesidades
mencionadas por la convocante (Protección de PC más monitor y una impresora)

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC: se requiere de dicho equipo por la constante fluctuación de la energía
eléctrica, para los diferentes campos experimentales con que cuenta la Institución, que se encuentran en los distintos
sectores del país, solicitada por los técnicos de campo.
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Consulta 12 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:

Consulta 13 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:

Consulta 14 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA

Consulta 15 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA

Consulta 16 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2014

Baterías secas, selladas y libre de todo mantenimiento y reemplazables en caliente.
Solicitamos respetuosamente que la especificación que indica baterías reemplazables en caliente sea opcional, ya que solo
una marca trae esta opción y, de esta forma no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC: se requiere de dicho equipo por la constante fluctuación de la energía
eléctrica, para los diferentes campos experimentales con que cuenta la Institución, que se encuentran en los distintos
sectores del país, solicitada por los técnicos de campo.

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2014

Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:
Protección de línea: 2 (dos) tomas (1 p/Ethernet Gigabit ​ conector RJ-45)(1 p/Modem/fax RJ11)
Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con protección de línea de 1 puerto para Ethernet Gigabit ​
conector RJ-45 o Modem/fax RJ11, es decir un solo puerto con soporte para los dos tipos de interfaces, sin poderlas
conectar simultáneamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC: se requiere de dicho equipo por la constante fluctuación de la energía
eléctrica, para los diferentes campos experimentales con que cuenta la Institución, que se encuentran en los distintos
sectores del país, solicitada por los técnicos de campo.

Consulta Fecha de Consulta 24-11-2014

Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:
Disyuntor automático con reposición manual.
Solicitamos respetuosamente que la especificación que indica disyuntor automático sea opcional, ya que esto no afectaría
al rendimiento general del equipo, así también para no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC: se requiere de dicho equipo por la constante fluctuación de la energía
eléctrica, para los diferentes campos experimentales con que cuenta la Institución, que se encuentran en los distintos
sectores del país, solicitada por los técnicos de campo.

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:
Entrada 220 V debe permitir una entrada de 186/284V sin entrar en batería.
Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con entrada de 140/280V, considerando que es un rango más
amplio que lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC: se requiere de dicho equipo por la constante fluctuación de la energía
eléctrica, para los diferentes campos experimentales con que cuenta la Institución, que se encuentran en los distintos
sectores del país, solicitada por los técnicos de campo.
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Consulta 16 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA

Consulta 17 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA

Consulta 18 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA

Consulta 19 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:
Tomas de salida 5 (cinco) del tipo IEC 320 C13 protección con batería de reserva con AVR y 5 (cinco) una del tipo IEC 320
C13 protección contra sobre tensiones con AVR.
Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con tomas de salida 4(cuatro) del tipo IEC 320 C13 protección
contra batería de reserva con AVR y 1 (una) del tipo IEC 320 C13 protección contra tensiones con AVR, ya que
generalmente y considerando el uso que se le dará, estas tomas serán suficientes para satisfacer las necesidades
mencionadas por la convocante (Protección de PC más monitor y una impresora)

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC: se requiere de dicho equipo por la constante fluctuación de la energía
eléctrica, para los diferentes campos experimentales con que cuenta la Institución, que se encuentran en los distintos
sectores del país, solicitada por los técnicos de campo.

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:
Baterías secas, selladas y libre de todo mantenimiento y reemplazables en caliente.
Solicitamos respetuosamente que la especificación que indica baterías reemplazables en caliente sea opcional, ya que solo
una marca trae esta opción y, de esta forma no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC: se requiere de dicho equipo por la constante fluctuación de la energía
eléctrica, para los diferentes campos experimentales con que cuenta la Institución, que se encuentran en los distintos
sectores del país, solicitada por los técnicos de campo.

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:
Protección de línea: 2 (dos) tomas (1 p/Ethernet Gigabit ​ conector RJ-45)(1 p/Modem/fax RJ11)
Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con protección de línea de 1 puerto para Ethernet Gigabit ​
conector RJ-45 o Modem/fax RJ11, es decir un solo puerto con soporte para los dos tipos de interfaces, sin poderlas
conectar simultáneamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC: se requiere de dicho equipo por la constante fluctuación de la energía
eléctrica, para los diferentes campos experimentales con que cuenta la Institución, que se encuentran en los distintos
sectores del país, solicitada por los técnicos de campo.
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Consulta 19 - Para el ítem 3, UPS DE 1000VA

Consulta 20 - PARA EL ITEM 1 - IMPRESORA MULTIFUNCION LASER

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

Para el ítem 3, UPS DE 1000VA, Solicitan:
Disyuntor automático con reposición manual.
Solicitamos respetuosamente que la especificación que indica disyuntor automático sea opcional, ya que esto no afectaría
al rendimiento general del equipo, así también para no limitar la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC: se requiere de dicho equipo por la constante fluctuación de la energía
eléctrica, para los diferentes campos experimentales con que cuenta la Institución, que se encuentran en los distintos
sectores del país, solicitada por los técnicos de campo.

Consulta Fecha de Consulta 25-11-2014

*CONSULTAMOS SI NO PODRIAN ACEPTAR EQUIPOS CON MEMORIA AMPLIABLE A 512MB? ESTA CARACTERISTICA DEJA
AFUERA DE COMPETENCIA A VARIOS OFERENTES Y LA DIFERENCIA ENTRE 512MB Y 768MB ES MINIMA, Y NO AFECTA EN LA
OPERATIVIDAD DEL EQUIPO.
*CONSULTAMOS SI LA SEGUNDA BANDEJA DE PAPEL DE 500 HOJAS QUE SOLICITAN DEBE ENTREGARSE INSTALADA O SOLO
SE DEBE TENER LA CAPACIDAD DE AGREGARLE UNA SEGUNDA BANDEJA AL EQUIPO.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-11-2014

Remitirse a la Especificaciones Técnicas del PBC: se requiere de dicho equipo para los diferentes campos experimentales
con que cuenta la Institución, que se encuentran en los distintos sectores del país, solicitada por los técnicos de campo. La
memoria ampliable solicitada es mínima, por lo tanto ajustarse al PBC
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